
KAPLAN 80 WG 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 

“KUJDES” 

Lexo fleteudhezuesin para përdorimit 

 

KAPLAN 80 WG është fungicid në formën e kokrrizave për përgatitjen e një pezullimi uji me efekt 

sipërfaqësor të destinuar për përdorim parandalues dhe ndërhyrës 

 

Përmbajtja:  Captan 800 g/kg (80%) 

Formulimi:  Granula te dispergueshme në ujë WG 

 

Masat parambrojtese: 

● Mbajeni në vënde të sigurta dhe të pa arritëshme nga fëmijët; 

● Evitoni kontakte të zgjatura të syve dhe lëkures me preparatin; 

● Evitoni marjn e preparatit me organet e frymëmarrjes gjatë pergatitjes së solucionit spërkates dhe 

gjatë spërkatjes; 

● Gjatë perdorimit të tij mos ha e mos pi ujë dhe tymos duhan; 

● P280-Përdorni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtëse për sytë/mbrojtje për fytyrën; 

● P305+P351+P338- NËSE PRODUKTI BIE NË SY: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. 

Hiqni lentet e kontaktit, nëse janë të pranishme dhe të lehta për t’u bërë. Vazhdoni shpëlarjen; 

● P302+P352-Në rast të kontaktit me lëkurën: lani me shumë ujë/sapun; 

● P332+P313- Nëse ndodh acarimi i lëkurës: Merrni këshilla/vëmendje mjekësore. 

● Mblidhni produktin e derdhur. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

● H302- E dëmshme nëse gëlltitet; 

● H317- Mund të shkaktojë një reaksion alergjik të lëkurës; 

● H319-Irrituese për sytë; 

● H351-Dyshohet se shkakton kancer; 

● H400-Shumë toksike për organizmat ujorë; 

● Në rast thithje të tretësires spërkatëse me organet e frymëmarjes i aksidentuari vendoset në një 

mjedis të ngrohtë dhe të ajrosur; 

● Ne rast helmimi kerkoni menjëherë ndihmë në qëndrën më të afërt spitalore, duke i treguar mjekut 

etiketën e këtij produkti. Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave 

● Antidot: asnjë, trajtohet në mënyrë simptomatike; 

● Nëse nevojitet këshillë mjekësore, keni në dorë enën ose etiketën e produktit; 

● Nëse gëlltitet: Thirrni një qendër helmi ose mjek nëse nuk ndiheni mirë. Shpëlarje gojën. 

 

Përdorimi: 

Në Vreshta për kontrollin e vrugun, kalbezimin e zi dhe gri, antraknozen dhe nekrozen. 

Doza maksimale/e rekomanduar për një përdorim të vetëm: 1,2 kg/ha. Përdorni produktin profilaktikisht, 

sipas sinjalizimit ose kur vërehen simptomat e para të sëmundjes, nga faza e sythave të luleve të dukshme 

(BBCH 55). Në sezon, kryeni 8-10 trajtime, çdo 7-8 ditë. Vendoseni agjentin derisa fruti të arrijë gjysmën e 

madhësisë së tij tipike (BBCH 75). Trajtimi i fundit duhet të kryhet të paktën 28 ditë para korrjes së 

planifikuar. Numri maksimal i trajtimeve gjatë sezonit të rritjes: 10. Intervali ndërmjet trajtimeve: të paktën 

7 ditë. Sasia e rekomanduar e ujit: 600-700 lit/ha. 

Në pemë frutore berthamore, kundëer kalbëzimit të frutave, gjethepërdredhëses dhe gjethebirueses. 
Spërkatjet kryhen në vjeshtë, pas rrëzimit të gjetheve dhe, në pranverë, pak para fryrjes së sytheve, si dhe 



pas rënies së petaleve. 

Në pemë frutore farore, kundër kromës. Spërkatjet kryhen në hapjen e sytheve, në butonizimin e kuq si dhe 
në rrëzimin e petaleve. 

Në agrume, kundër gomozës dhe fomozës. Trajtimet fillojnë me cfaqjen e simptomave të para. 
Në perime dhe patate, kundër kalbëzimeve të ndryshme të fidanëve në shtretër, kalbëzimit gri, 
alternariozave, septoriozave, kalbëzimit të bardhë, kladiosporiozës, antraknozave dhe vrugjeve. Trajtimet 
fillojnë me shfaqjen e simptomave të para. 

Në bimet zbukuruese, kundër kalbëzimeve të fidanëve (gjinite Pythium spp., Rhizoctonia spp.). 

Doza e përdorimit në të gjitha kulturat është 150 gr/100 lit ujë. 

 

Vërejtje për përdorimin: 

Sigurohuni që spërkatësi nuk ka mbetje të ngurta ose të lëngshme nga trajtimi i mëparshëm. Mbushni 

rezervuarin me gjysmën e vëllimit të kërkuar të ujit të pastër dhe vendosini ne pune perzieresin. Ngadalë shtoni 

sasinë e kërkuar të produktit. Shtoni pjesën tjetër të ujit duke mbajtur ne pune perzieresin gjate gjithe periudha 

e trajtimit. Shpëlajeni paketën e produktit bosh tre herë dhe derdhni ujin e larjes në rezervuar. 

Shpëlajini të gjitha enet dhe pajisjet e matjes me ujë menjëherë pas përdorimit duke hedhur ujin në 

rezervuar. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret sipas rekomandimeve të etiketës. 

 

Ndikimi në ekosistem: 

EUH 401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. Mos 

e ndotni ujin me produkt mbrojtës të bimëve ose paketimin e tij. Mos i lani pajisjet në afërsi të ujit sipërfaqësor. 

Shmangni ndotjen e ujërave përmes kanaleve kulluese nga fermat dhe rrugët. Shmangni 

lëshimin e paqëllimtë në mjedis. Gjatë lulëzimit të të korrave, rekomandohet përdorimi i produktit jashtë 

periudhave të aktivitetit të bletëve. 

Përdorimi i vetëm i produktit: Për të mbrojtur bimët dhe artropodët jo-shënjestër, është e nevojshme të 

caktohet një zonë mbrojtëse me një gjerësi prej 3 m nga zonat që nuk përdoren për bujqësi. Për të mbrojtur 

organizmat ujorë, është e nevojshme të caktohet një zonë mbrojtëse nga rezervuarët dhe rrjedhat e gjera te 

ujit: 45 m terren të mbuluar 20 m të gjerë ose, 35 m të mbuluara me ujë mbi një gjerësi 20 m, me përdorimin e 

njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e lëngut të punës gjatë trajtimit me 50% ose, 25 m terren me 

gjerësi 20 m, me përdorimin e njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e lëngut të punës gjatë 

trajtimit me 75% ose, 20 m terren me gjerësi 20 m, me përdorimin e njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë 

rrjedhjen e lëngut të punës gjatë trajtimit me 90%. Përdorimi i produktit në një përzierje rezervuari: Për të 

mbrojtur bimët dhe artropodët jo-shënjestër, është e nevojshme të caktohet një zonë mbrojtëse me një 

gjerësi prej 3 m nga zonat që nuk përdoren për bujqësi. Për të mbrojtur organizmat ujorë, është e nevojshme të 

caktohet një zonë mbrojtëse nga rezervuarët dhe rrjedhat e gjera te ujit:40 m terren, 20 m i gjerë ose , 30 m 

terren me gjerësi 20 m, me përdorimin e njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e lëngut të 

punës gjatë trajtimit me 50% ose, 20 m terren me gjerësi 20 m, me zbatimin e njëkohshëm të teknikave që 

zvogëlojnë domethënien e lëngut të punës gjatë trajtimit me 75%. 

 

Karenca: 

Rrush 40 ditë; berthamore 20 ditë; bajame 30 ditë; farore 15 ditë; trangull pjeper dhe shalqinj 20 ditë; domate 

14 ditë. 

 

Magazinimi: 

Ruani produktin në enën te mbyllur origjinale, në një vend të sigurt, të freskët e te thata dhe të ajrosur mirë, të 

mbrojtur nga ngricat ne nje temperature optimale 00 C -350 C te pa ekspozuar nga rrezet direkte te diellit, larg 

ushqimeve dhe pijeve për njerezit si dhe ushqimeve për blegtorinë. 

 

Numri dhe data e regjistrimit: 776/1, datë 26.11.2025; 

Sasinë neto të PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: deri në 25 kg; 

Numrin e serisë ose shenja të tjera identifikuese: ; 

Data e prodhimit: ; 



Datën e skadencës së PMB-së: 3 vite nga data e prodhimit; 

Llojin e ambalazhit bazë: Material 3-shtresor për mbrojtjen nga lagështia, Qese alumini;  

Emri dhe adresa e prodhuesit: Pestila Sp. z o.o. Adresa: Studzianki 24a, 97-320 Wolbórz, Poloni;  

Emri dhe adresa e kërkuesit: Pestila Sp. z o.o. Adresa: Studzianki 24a, 97-320 Wolbórz, Poloni. 


